--------- A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com um voto contra 1 - homologar a ata da Comissão de Avaliação; 

2 - aprovar a aquisição da parcela nº 1, propriedade de José Lopes dos Santos e outros, destinada ao "Arranjo 

Urbanístico da Praça de Lavra", pelo valor de 3.030,00€ (três mil e trinta euros), nos termos da informação dos serviços.  

--------- O voto contra pertenceu ao senhor vereador Pedro José da Vinha Rodrigues Costa. --------------------------------------  

7. CEDÊNCIA, EM REGIME DE COMODATO, DA FRAÇÃO “C” DA RUA FLOR DE INFESTA, N.ºS 94,

[...]

DOAÇÃO DE TERRENO NA RUA PONTE DE GUIFÕES, EM GUIFÕES  

--------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade:1 - homologar a ata da Comissão de Avaliação; 2 - aceitar a 

doação do terreno sito na rua Ponte de Guifões, s/n, União das freguesias de Custóias, Leça do Balio e Guifões, pelo 

valor de 15.050,00 € (quinze mil e cinquenta euros, nos termos da informação dos serviços. --------------------------------------  

10. PORTO CAPITAL, JOVEM DA SEGURANÇA RODOVIÁRIA 2017 

--------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, ratificar o despacho do senhor presidente que aprovou a

[...]

--------- A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por maioria, com dois votos contra: 1 – 

autorizar a abertura de procedimento de ajuste direto, com vista à contratação de serviços de gestão de resíduos 

sólidos urbanos para a Zona Poente da A28 e a Norte do Rio Leça, pelo preço base de 949.857,83€ ( novecentos e 

quarenta e nove mil, oitocentos e cinquenta e sete euros e oitenta e três cêntimos), ao qual acresce o IVA à taxa legal 

em vigor e com o prazo de execução expetável de três meses, nos termos da informação dos serviços; 2 - aprovar as 

peças de procedimento; 3 - convidar a firma "SUMA Matosinhos, S.A." para a presente prestação de serviços.